山东体育学院 2019 年硕士研究生复试录取工作方案

    为进一步加强复试考核、资格审查、招生录取、信息公开、监督

管理等各项工作规范化管理，确保我校研究生招生录取工作科学公

正、规范透明，根据《教育部关于印发〈2019年全国硕士研究生招

生工作管理规定〉的通知》（教学〔2018〕5号）、《教育部办公厅

关于进一步规范和加强研究生考试招生工作的通知》（教学厅〔2019〕

2号）、《山东省教育招生考试院关于做好山东省 2019年硕士研究

生招生录取工作的通知》（鲁招考〔2019〕35号）和我省研究生考

试招生复试录取相关文件要求，结合我校实际情况，制定本办法。

一、组织领导

（一）学校成立由校党委书记、校长任组长的山东体育学院 2019

年研究生招生复试工作委员会。负责研究生招生复试和录取工作的领

导、组织、协调和监督等工作。

（二）按学科和专项组建复试考评组。各有关二级学院需将推荐

的复试考评员名单报研究生教育学院，经研究生教育学院审核后确

定。每个复试考评组成员5名，小组成员实行回避制度。各专业复试

考评组在硕士研究生复试工作委员会的要求下，制定本组复试的具体

内容、评分标准和考试程序等具体实施方案。复试考评组成员现场须

独立评分。

二、复试

    （一）基本条件

    1.复试分数线

体育类硕士研究生复试分数线为：政治35分，英语35分，体育综

合105分，总分270分。

教育类硕士研究生复试分数线为：政治44，英语44分，教育综合

66分、自命题66分，总分325分。

   “退役大学生士兵专项计划”的复试分数线为：英语25分、政治

25分、总分200分。

    2.招生计划及复试比例

    招生计划249名，其中全日制学术型硕士研究生46名、全日制专

业硕士研究生143名、非全日制学术型硕士研究生6名、非全日制专业

硕士研究生54名。

    按照教育部要求，复试采取差额形式，差额比例不低于120%。

   （二）资格审核

按照教育部和《山东体育学院 2019年硕士研究生招生简章》中

的相关要求，对复试考生进行资格审查，不符合条件的考生不予复试。

考生需提供的审核材料参见《山东体育学院 2019年硕士研究生复试

有关事项说明》。

（三）复试内容

    (1)综合素质面试

    综合素质面试旨在考察考生的专业专项知识、思想政治理论、英

语口语三方面内容。面试形式分为必答题及抽题作答两部分。必答题

为所选专业、专项领域问题及英语口语。抽题作答部分参照各考评组

具体复试流程。

    综合素质面试满分为100分，及格线60分，不及格者不予录取。

    其中英语口语部分，占英语总成绩的10%。

    (2)专业课笔试

    报考体育人文社会学、运动人体科学、运动康复学、现代教育技

术、特殊教育五个专业的考生进行专业课笔试测试。笔试科目参见

《2019年硕士研究生专业目录及参考用书》。

专业课笔试考试时间为120分钟，满分100分；及格线60分，不及

格者不予录取。

(3)专项技术评定

    报考体育教育训练学、民族传统体育学、体育教学、运动训练、

社会体育指导五个专业的考生进行专项技术评定。专项技术评定内

容、标准和考试程序参见考各考评组具体方案。

专项技术评定成绩满分100分，及格线60分，不及格者不予录取。

    (4) 英语测试（听力和笔试）

    英语听力和笔试满分100分，考试时间为90分钟。英语测试（听

力和笔试）成绩占英语总成绩的90%。英语总成绩及格线30分，不及

格者不予录取。

    (5)加试

    按照国家规定，同等学力及跨专业考生须加试至少两门不同于初

试科目的本科主干课程。具体加试科目参见《2019年硕士研究生专业

目录及参考用书》。

    加试科目满分100分，合格线60分，考试时间为120分钟。加试成

绩不计入总成绩，不及格者不予录取。

    复试全程录音录像，音像材料密封存放于保密室，并保存备查至

入学后半年。

    （四）复试具体安排

时 间 内 容 地 点

3月29日

09:00-16:00 考 生 报 到 综合楼七层研招办

17:00 考生见面会（所有考生） 综合楼二楼报告厅

3月30日

8:00-12:00 综合面试 见各学院考试安排

14:00-17:00 专业课笔试或专项技术评定 见各学院考试安排

3月31日

07:00-09：30 查体（空腹） 校医院

10:00-11：30 英语听力和笔试 见考场安排表

14:00-16:00 同等学历或跨专业加试 综合楼七层

    （五）工作要求

    1.复试考评组成员必须严格遵守学校制定的《山东体育学院2019

年硕士研究生复试考评员守则》。

    2.各考评组应根据规定，设立考生备考室，已保证考生有安静的

备考及考试环境。

    （六）思想政治素质和品德考核

    由研究生教育学院根据《教育部关于印发〈2019年全国硕士研究

生招生工作管理规定〉的通知》（教学〔2018〕5号）中要求对考生

进行思想政治素质和品德考核，考核不通过者不予录取。

    （七）体检

    山东体育学院参照教育部、卫生部、中国残联印发的《普通高等

学校招生体检工作指导意见》(教学〔2003〕3号)要求，按照《教育

部办公厅卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取

消乙肝项目检测有关问题的通知》(教学厅〔2010〕2号)规定，由学

校医院对考生进行统一体检，体检费80元。不参加体检、体检不合格

及弄虚作假的考生不予录取。

    三、调剂

    根据《教育部办公厅关于做好硕士研究生招生调剂工作的通知》

(教学厅函〔2018〕14号)等文件要求，制定《山东体育学院 2019年

硕士研究生招生考试调剂要求及有关事项说明》。详细说明接收考生

调剂的时间、基本要求、工作程序、调剂复试办法等信息，并在“全

国硕士生招生调剂服务系统”和我校官方网站公布。

    四、录取

    （一）总成绩核算方式

    总成绩=（初试总成绩÷5）×60%+复试综合面试×15%+复试专业

课笔试或专项技术评定×15%+英语总成绩×10%。各项成绩计算到小

数点后2位。

    考试作弊者不予录取。

    （二）总成绩排名方式

    1. 各专业按照总成绩排名录取（区分学习方式）。

    2.优先一志愿上线考生，调剂考生按照剩余计划和总成绩排名录

取。

    3.总成绩相同时，按初试总成绩排名进行录取。

    （三）拟录取名单确定

    拟录取名单按照录取专业+准考证号+姓名+初试成绩+复试成绩+

备注的格式进行公示。

    未录取考生可由本人至研究生教育学院查询个人成绩。

    五、相关工作制度

   （一）监督制度

    纪检、监察负责对复试全过程进行督查和巡视。

   （二）责任追究制度

    各考评组长及考评员对复试成绩的公平、公正负责；纪检、监察

对复试过程出现的违规违纪情况进行追究问责。

   （三）信息公示制度

    我校将在官方网站招生信息板块将本单位复试录取工作方案、拟

录取名单等信息（与上报省教育招生考试院复试录取工作方案相同）

进行公示。各类名单公示时间不少于10个工作日，公示期间名单不得

修改；名单如有变动，须对变动部分做出说明，并对变动内容另行公

示10个工作日。

   （四）复议制度

    确保投诉、申诉和监督渠道通畅。对于复试过程中违纪问题的投

诉应及时受理，并在8小时之内向投诉人反馈处理意见；对考生录取

违纪的投诉受理，应在三个工作日内对投诉人反馈处理意见。

受理举报部门：山东体育学院纪委办公室、山东体育学院监察处

举报电子信箱：sdtyxyjw@163.com、sdtyjcc@163.com

举报电话：0531-89655252、0531-89655266

                                         山东体育学院

                                         2019年3月25日